
 

 

 

 

「ひとつのことばを 大切に」 

校長 高向 睦 

 

校庭の桜が満開になり、暖かな春風とともに子どもたちの元気な声が学校に戻ってきました。 

お子様のご入学ならびにご進級、誠におめでとうございます。青谷小学校は１８名の新入児童を

迎え、全校児童１６４名で令和６年度をスタートします。 

 

 本校では、「元気で まじめに やり通せ」の校訓のもと、「求める児童像」として「よく考え

る子」「仲よくする子」「やりぬく子」「元気な子」を掲げ、その実現に向けて取り組んでまいり

ます。 

 

古代から日本では「言霊（ことだま）」という言葉があり、言葉は魂をもっていると信じられて

きました。言葉には力があり、心があるということです。言葉が人を励ましたり、勇気を与えたり

すると同時に、残念ながら人を傷つけたり、悲しい思いにさせてしまうこともあります。自分の表

現した言葉が大きな力をもっていることを忘れずに、相手の思いに想像力を働かせて言葉を大切に

使って、温かく思いやりのある言葉があふれる学校にしていきたいと考えております。 

 

詩人の北原白秋さんの『ひとつのことば』を紹介します。 

 私達教職員は、一人一人の子どもに寄り添い「ことばを大切に」した教育を進めてまいります。 

本年度も保護者の皆様、地域の皆様のご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

 

城陽市立青谷小学校                          令和６年(202４年)４月８日 

  

                                                                                                                                         ４月号 

 学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

  

 

                                     

                                冬休み号 
                        学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

 
   

ひ
と
つ
の 

こ
と
ば 

             

北
原 

白
秋 

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
で 

け
ん
か
し
て 

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
で 

な
か
な
お
り 

  

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
で 

頭
が
下
が
り 

  

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
で 

心
が
痛
む 

  

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
で 

楽
し
く
笑
い 

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
で 

泣
か
さ
れ
る 

  

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
は 

そ
れ
ぞ
れ
に 

  

ひ
と
つ
の
心
を 

も
っ
て
い
る 

 
 

き
れ
い
な
こ
と
ば
は 

き
れ
い
な
心 

や
さ
し
い
こ
と
ば
は 

や
さ
し
い
心 

 

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
を 

大
切
に 

ひ
と
つ
の
こ
と
ば
を 

美
し
く 

 



 

林 俊雄 平田 達弥 堀井 洋二 有田 道治 鈴木 隆子 

水垣 さなえ 堀井 博美 古川 英志 校長・教頭・教務主任 

 

 

 

 

 

 

 うめ １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

合計 １１ １８ ３４ ２７ ２７ ２９ ２９ 

在 籍 児 童 数 (１６４名)  ４月８日現在  ※各学年はうめの実学級児童を含めた人数 

令和６年度学校運営協議会委員 一年間お世話になります。よろしくお願いします。 



 

●「家庭連絡カード(裏面緊急連絡カード)」について 4／１１(木)〆切 

 ・2･4･6年は、変更があれば修正してください。（朱書き） 

 ・3･5年は、新しい用紙に記入してください。 

●「保健調査票」について 4 月１１日（木）〆切 

 ・該当学年の欄のみにご記入いただき、「保護者印」の欄にサイン等をお願いします。  

～ お  知  ら  せ  と  お  願  い   ～ 

① 月行事予定は、前の月の中旬頃配信します。また、各月の学校だよりにも載せますので、最終の確認

をお願いします。 

② 持ち物には記名をお願いします。 

③ 緊急下校する場合 （警報 ・インルエンン 等）は、まなびポケットアプリと学校ホームページでお知

らせをします。（個別に電話連絡はできません） 

④ 早退の際は、安全確保のために子ども達だけで下校させることはできません。必ず保護者の方がお迎

えに来ていただきますようお願いします。 

⑥ 学校便りやホームページ等に写真を載せる場合、個人が特定されないように配慮して撮影したもの

を使用していますが、ご都合が悪い場合は学校までご連絡ください。 

学校の電話対応について  

 学校には、公用携帯電話が配置されております。学校からの連絡が携帯電話から行われることがありま

すが、学校へご連絡いただく場合は、従来通り固定電話の方にお願いします。 

 尚、学校への時間外のお電話は音声ガイダンスが流れますので、午前 8 時から午後５時までの間にお

願いいたします。 

４月９日（火）：入学式  

 新６年生は入学式に出席します。（通常通り登校、11時ごろ下校） 

 そのため、当日は２～５年生は家庭学習となりますので、ご承知おきください。 

「まなびポケット保護者アプリ」について 

 学校と保護者の迅速な情報共有のため、令和６年度も引き続き 「まなびポケット保護者アプリ」を利

用していきます。お便りの配信、欠席連絡は引き続きアプリで行いますので、ご協力よろしくお願いし

ます。 


